
COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO
Provincia di Viterbo

 
GIUNTA COMUNALE

 
DELIBERAZIONE

COPIA
 

n. 66 del 13-04-2023
 

OGGETTO: STAGIONE BALNEARE 2023. INDIVIDUAZIONE SPIAGGE DEDICATE
AD ATTIVITA' LUDICO-SPORTIVE E ANIMALI DA AFFEZIONE E
APPROVAZIONE LINEE GUIDA PER LE SPECIFICHE ATTIVITA'.

 
L'anno duemilaventitre il giorno tredici del mese di Aprile a partire dalle ore 13:30, Seduta telematica,
si è riunita la Giunta Comunale.
 
EMANUELA SOCCIARELLI, nella sua qualià  di Presidente, riconosciuta valida l'adunanza, dichiara
aperta la seduta e ne assume la presidenza.
 
All'appello risultano:

 
 

N Cognome e
Nome

Carica Presenze

1 SOCCIARELLI
EMANUELA

SINDACO Presente

2 FABI
ANNAMARIA

VICE
SINDACO

Presente

3 CORNIGLIA
FRANCESCO

ASSESSORE Presente

4 FEDELE
MARCO

ASSESSORE Presente

5 ATTI SIMONA ASSESSORE Presente
 
 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 0
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. MARCELLO SANTOPADRE che provvede alla
redazione del presente verbale.
 

1/6

DELIBERA n. 66 del 13-04-2023



LA GIUNTA COMUNALE
 
VISTI il Codice della Navigazione e il relativo Regolamento di Esecuzione;
VISTO il Regolamento Regionale n. 19, del 12/06/2016;
VISTA la vigente Ordinanza di Sicurezza Balneare, emessa dalla Capitaneria di Porto di Civitavecchia,
per la disciplina, ai fini della sicurezza marittima delle attività balneari e delle attività connesse;
VISTA la vigente ordinanza balneare del Comune di Montalto di Castro;
VISTO il Regolamento Comunale per la gestione ed utilizzazione delle aree demaniali marittime con
finalità turistiche e ricreative, approvato con Deliberazione del C.C. n. 38 del 02/08/2011;
PREMESSO che:
- come già fatto nelle passate stagioni balneari, questa Amministrazione intende soddisfare le numerose
richieste dei cittadini e degli utenti, individuando alcuni tratti di arenile e specchi acquei che, pur
mantenendo la loro caratteristica di spiagge libere, e quindi destinati alla libera fruizione da parte di
tutti, siano dedicati anche allo svolgimento di attività ludico-sportive e all’accoglienza di utenti
accompagnati da animali da affezione, alla pratica di pesca diurna con canna da riva, nonché alle
attività di vela (kyte, surf da onda, windsurf, ecc.);
- le spiagge libere individuate anche per il corrente anno per lo svolgimento delle attività sopra descritte
sono le seguenti:
1) Pescia Romana, in Loc. Graticciare: arenile e antistante specchio acqueo in prossimità del Fosso
Chiarone, per le attività di vela;
2) Pescia Romana, in Loc. Casalaccio: arenile e antistante specchio acqueo, a Sud dello stabilimento
balneare “Il Casalaccio”, per le attività di vela;
3) Pescia Romana, in Loc. Tombolo del Paglieto Grande: arenile e antistante specchio acqueo, 
adiacente le a Nord allo stabilimento balneare "La Pineta Blu", per l'accoglienza di utenti accompagnati
da animali da affezione;
4) Pescia Romana, in Loc. Tombolo del Paglieto Grande: arenile e antistante specchio acqueo a Nord
dello stabilimento balneare “La Pineta Blu”, per le attività di vela;
5) Pescia Romana, in Loc. Tafone: arenile e antistante specchio acqueo, per le attività di vela;
6) Pescia Romana, in Loc. Tafone: arenile e antistante specchio acqueo, per l'accoglienza di utenti
accompagnati da animali da affezione;
7) Pescia Romana, in Loc. Tafone: arenile e antistante specchio acqueo, per la pratica sportiva di pesca
diurna con canna da riva;
8) Montalto Marina, in Loc. Sanguinaro: arenile e specchio acqueo, per l'accoglienza di utenti
accompagnati da animali da affezione;
9) Montalto Marina, in Loc. Torre di Maremma: arenile e specchio acqueo, a Nord dello stabilimento
balneare “Circolo Velico Torre di Maremma”, per le attività di surf;
10) Montalto Marina, in Loc. Torre di Maremma: arenile e specchio acqueo, a Sud dello stabilimento
balneare “Circolo Velico Torre di Maremma”, per le attività di surf;
11) Montalto Marina, in Loc. Le Murelle: arenile e specchio acqueo, per la pratica di pesca sportiva
diurna con canna da riva;
CONSIDERATO che oltre ad ottenere consensi da parte di quanti fruiscono delle suddette spiagge,
l’individuazione evita spiacevoli contrasti in ordine alle funzioni accolte;
RITENUTO pertanto voler riconfermare la volontà di dedicare le spiagge, come sopra individuate, per
le attività a fianco di ciascuna indicate;
CONSIDERATO che per tutte le aree individuate, pur essendo consentite le varie attività sportive,
ludiche e di accoglienza di utenti accompagnati da animali d’affezione, viene mantenuta la
connotazione di spiaggia libera e che le stesse sono lasciate al libero utilizzo e non ad esclusivo uso dei
praticanti le varie attività summenzionate;

2/6

DELIBERA n. 66 del 13-04-2023



DATO ATTO che al fine di consentire a chiunque la facile individuazione delle aree in oggetto, le
stesse saranno opportunamente delimitate con pali e corde, pur rimanendo incustodite, e segnalate con
apposita cartellonistica;
DATO ATTO che per le attività consentite nelle spiagge dedicate, oltre alla cartellonistica prevista
dalle ordinanze balneari vigenti, si rende necessaria l’apposizione di appositi cartelli con disposizioni
specifiche relative allo svolgimento delle attività di: pesca con canna da riva, kitesurfing e conduzione
di animali da affezione;
VISTE le disposizioni specifiche di cui sopra, allegate alla presente;
VISTI i precedenti atti di identificazione delle aree dedicate e delle eventuali disposizioni specifiche
per lo svolgimento delle attività;
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore V Urbanistica-Edilizia, in ordine alla sola
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del T.U.
delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL., approvato con D. Lgs. 267/2000;
DATO ATTO che non è dovuto il parere di regolarità contabile, in quanto la presente deliberazione
non comporta alcun riflesso diretto o indiretto sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell'ente;
Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il TUEL di cui al D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;
Visto lo Statuto dell'Ente;
Con voti unanimi resi in forma palese,

DELIBERA
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate,
Di individuare, anche per la stagione balneare 2023 e seguenti, le spiagge libere di seguito indicate, da
dedicare ciascuna, alle attività descritte:
1) Pescia Romana, in Loc. Graticciare: arenile e antistante specchio acqueo in prossimità del Fosso
Chiarone, per le attività di vela;
2) Pescia Romana, in Loc. Casalaccio: arenile e antistante specchio acqueo, a Sud dello stabilimento
balneare “Il Casalaccio”, per le attività di vela;
3) Pescia Romana, in Loc. Tombolo del Paglieto Grande: arenile e antistante specchio acqueo, 
adiacente le a Nord allo stabilimento balneare "La Pineta Blu", per l'accoglienza di utenti accompagnati
da animali da affezione;
4) Pescia Romana, in Loc. Tombolo del Paglieto Grande: arenile e antistante specchio acqueo a Nord
dello stabilimento balneare “La Pineta Blu”, per le attività di vela;
5) Pescia Romana, in Loc. Tafone: arenile e antistante specchio acqueo, per le attività di vela;
6) Pescia Romana, in Loc. Tafone: arenile e antistante specchio acqueo, per l'accoglienza di utenti
accompagnati da animali da affezione;
7) Pescia Romana, in Loc. Tafone: arenile e antistante specchio acqueo, per la pratica sportiva di pesca
diurna con canna da riva;
8) Montalto Marina, in Loc. Sanguinaro: arenile e specchio acqueo, per l'accoglienza di utenti
accompagnati da animali da affezione;
9) Montalto Marina, in Loc. Torre di Maremma: arenile e specchio acqueo, a Nord dello stabilimento
balneare “Circolo Velico Torre di Maremma”, per le attività di surf;
10) Montalto Marina, in Loc. Torre di Maremma: arenile e specchio acqueo, a Sud dello stabilimento
balneare “Circolo Velico Torre di Maremma”, per le attività di surf;
11) Montalto Marina, in Loc. Le Murelle: arenile e specchio acqueo, per la pratica di pesca sportiva
diurna con canna da riva;
Di dare atto che in tutte le aree individuate, pur essendo consentite le varie attività indicate, ludiche,
sportive e di accoglienza di utenti accompagnati da animali da affezione, viene mantenuta la
connotazione di spiaggia libera e le stesse sono lasciate al libero utilizzo e non ad esclusivo uso dei
praticanti le varie attività summenzionate;
Di dare atto che al fine di consentire a chiunque la facile individuazione delle aree in oggetto, le stesse
saranno opportunamente delimitate con pali e corde, pur rimanendo incustodite, e segnalate con
apposita cartellonistica;

3/6

DELIBERA n. 66 del 13-04-2023



Di approvare gli allegati alla presente, contenenti le disposizioni specifiche relative allo svolgimento
delle attività di: pesca con canna da riva, kitesurfing e conduzione di animali da affezione, nel rispetto
delle prescrizioni impartite dalla Capitaneria di Porto di Civitavecchia, da apporre in appositi cartelli
sulle spiagge dedicate;
Di dare atto che per quanto non definito nelle disposizioni specifiche, nelle aree individuate valgono le
stesse disposizioni, definite nelle vigenti ordinanze della Capitaneria di Porto di Civitavecchia e del
Comune di Montalto di Castro;
Di dare atto che il presente atto è valido fino a nuova e diversa disposizione e modifica, sostituisce e
abroga ogni altro precedente atto di individuazione delle aree dedicate e di definizione delle relative
disposizioni;
Di demandare al Responsabile del Servizio Demanio l’emanazione dei conseguenti atti per l’attuazione
della presente deliberazione, che costituisce atto di indirizzo;
Di dichiarare il presenta atto immediatamente eseguibile ai sensi del quarto colla dell'art. 134 del T.U
delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. 267/2000.

4/6

DELIBERA n. 66 del 13-04-2023



IL RESPONSABILE DEL SETTORE V - URBANISTICA, EDILIZIA, AMBIENTE.
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del Servizio SETTORE V - URBANISTICA, EDILIZIA, AMBIENTE
sulla presente proposta in ordine alla sola regolarità tecnica esprime parere Favorevole.
 
  

Montalto di Castro, 13-04-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT. MARCELLO SANTOPADRE

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005

 
 

5/6

DELIBERA n. 66 del 13-04-2023



 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 IL PRESIDENTE

F.TO EMANUELA SOCCIARELLI
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DOTT. MARCELLO SANTOPADRE

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE:

La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune per
15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 F.TO LISETTA D'ALESSANDRI

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO
 

Contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio On line gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi
nell’elenco trasmesso ai Consiglieri Capigruppo in conformità all’art. 125 del T.U. approvato con D.lgs. 18 agosto
2000, n. 267.
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 F.TO LISETTA D'ALESSANDRI

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
| X | poiché dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134 comma 4 del D.L.gs n. 2672000);
 
| | per il decorso del termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000);
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO LISETTA D'ALESSANDRI

 

 

 
***COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO***

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 LISETTA D'ALESSANDRI

 

 

6/6

DELIBERA n. 66 del 13-04-2023


